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طراح: بیژن گورانی

کارگاه زندگی 

یاد بگیریم 
دلخوری های مان را 
ح  کنیم  چطور مطر

مگر می شود انسان بود،  با همنوعان ارتباط داشت و گاهی دچار 
دلخوری نشد؟ معلوم است که نمی شود. فقط عده ای این ماجرا را 
زیادی کش می دهند و عده ای بزرگوارانه از کنارش عبور می کنند اما 
گر در زندگی زناشویی و  به هرحال دلخوری از دیگران به خصوص ا
در ارتباط با عروس ، داماد و خانواده همسر شکل بگیرد، می تواند 
گر  ا بــیــنــدازد.  بنابراین  را به خطر   دوام و بقای زندگی مشترک 
به هر دلیلی از خانواده همسر خود دلخور شدید به جای آماده 

 شدن برای جنگ و دعوا در پی  یافتن راه حل و چگونگی مطرح کردن 
این موضوع با همسرتان باشید. هر یک از زن و شوهرها نقاط 
ضعف و قــوت خــانــواده خــود و در عین حــال رگ خــواب آنها را 
می دانند. پس وقتی ما دلخوری مان را با زبــان خــوش و بدون 
توهین با همسر خود در میان می گذاریم، او به حرف مان گوش 
گر حق را به ما داد با خانواده اش صحبت می کند.  خواهد داد و ا
به این ترتیب هم موضوع دلخوری مطرح شده و هم با خانواده 

کید این  کی پیش نیامده است.  بنابراین توصیه ا همسر اصطکا
که خودتان راجــع به دلخوری آن هم با حالت خشمگین  است 
گله گذاری،  با خــانــواده همسرتان صحبت نکنید، چــون اظهار 
کدورت ها را بیشتر می کند بدون این که مشکلی را حل کند. پرهیز 
از مکالمات خشونت آمیز با همسر نیز توصیه ای جدی است، 
چون آن وقــت احساس خطر و توهین به خود و خانواده به وی 

دست می دهد و ما با دلخوری ها و گله های مان تنها می مانیم. 

 به نسل جوان کشورمان 
سپر دفاعی  نداده ایم

ـــ اسلامی  ایرانی  از فرهنگیان موضوع هویت  بــرای بسیاری 
که این هویت  دانــش آمــوزان جا افتاده اســت. آنها می دانند 

چیست، منتها نمی دانند چطور باید آن را اجرا کنند.
دانـــش آمـــوزان در مـــدارس فقط مسائل تــئــوری را آمــوزش 
می بینند درحالی که بیرون از مدارس اتفاقات زیادی می افتد. 
رسانه های معاند در تلاش اند جوانان و نوجوانان کشورمان، 
زبان  با  باشند،  نداشته  به وطن شان  تعلق خاطر  احساس 

فارسی بیگانه شده و به سمت زبان های بیگانه بروند. 

آنها می خواهند نسل آینده ایران، پرچم کشورش را یا دوست 
برنامه  می بینیم  کنون  ا دهــد.  تغییر  را  آن  یا  باشد  نداشته 
کشورهای غربی در ایجاد چنین حسی بسیار قوی تر از برنامه 
مدارس حتی دانشگاه های ماست. ما هنوز برنامه قوی برای 
مقابله با این تحرکات نداریم. با حرف بدون عمل آن هم فقط 
در کتاب های درسی که دانش آموز مجبور است آنها را حفظ 

کند؛ نمی توان در مقابل این هجمه ها ایستاد.
 جــوانــان و نــوجــوانــان ساعت های زیـــادی در مقابل هجمه 
آنها چه سپری و چه سد دفاعی  قــرار می گیرند. به  دشمن 

داده ایم تا خدشه ای به هویت ملی شان وارد نشود؟
گر این وضعیت ادامه داشته باشد؛ نگرانی  که ا معلوم است 
برای این که نسل جوان کشورمان به ایرانی بودن خود افتخار 
نکند، با زبان فارسی بیگانه شود و پرچم کشورش را دوست 
کشور  نداشته باشد، وجــود دارد. این نگرانی را فقط بزرگان 
ما درک می کنند. به همین دلیل حضرت آقا تا کنون چند بار 
کید کرده اند و از مسئولان آموزش و پرورش،  روی این مسأله تا
معلمان و فرهنگیان خواسته اند که روی موضوع هویت ملی 

نسل جوان کار کنند.

صادق موسوی  |  کارشناس تعلیم و تربیت

یادداشت

     تاکیدی چند باره 

کنون چند بار بر مسأله  حضرت آیت ا... خامنه ای تا
ــ  اسلامی و ملی دانش آموزان  احساس هویت ایرانی ـ
که باید برای  کردند  کرده اند و باز هم اعــلام  کید  تا

کید به دلیل اهمیت موضوع  آن برنامه داشت. این تا
است که باید نسبت به آن بی تفاوت 

نبود، چون دانــش آمــوزان بیشتر 
در مدارس به این احساس هویت 

می رسند. در این راستا معلمان و 
فرهنگیان در به وجود آوردن هویت، 

زبــان فارسی و پرچم  اهمیت دادن به 
کشور نقش به سزایی دارنـــد. شاید به این 

از خــانــواده مهم ترین  که مدرسه پس  دلیل 
ــوان، نـــوجـــوان و  ــ ــرورش نــســل ج ــ عــامــل در پ

گاهی می تواند  آن  کودکان اســت. حتی نقش 
اساسی تر باشد، چون دانش آموز خود را ملزم به 

هماهنگی با دیگران می داند. دانش آموز در مدرسه 
است که آموخته های خانه را تکمیل می کند. بنابراین 
مدرسه از طریق پرداختن به این موضوع می تواند از 

ایجاد بحران هویت جلوگیری کند.
که  فیروز رضایی از بازنشستگان آموزش و پرورش 

آمــوزش و پــرورش آذربایجان شرقی نیز  مدیرکل 
مقام  فرمایشات  کسی  »کمتر  می گوید:  اســت، 

معظم رهبری را از عمق جان می شنود.«
از نگاه وی در واقــع تعالی و تقویت احساس 
رسالت های  اساسی ترین  از  یکی  ملی  هویت 

کشور اعــم از آمــوزش و پــرورش،   نظام تعلیم و تربیت 
آموزش عالی و سایر نهاد های فرهنگی است،  این در 
حالی است که این موضوع در سطح کلان به اندازه 
کافی مورد توجه قرار نمی گیرد،  موضوع در 
کلان کشور به درستی فهمیده نمی شود و  به 
همین دلیل است که گاهی در مقاطع خاص 
و در سطح نازل،  کم عمق و به شکل تبلیغی 

به آن پرداخته می شود.

     یک نگرانی

رضــایــی از یــک نگرانی بابت 12ســال 
ــران و  ــ ــدون احــســاس تعلق بــه ای تحصیل بـ
افتخار به ایرانی بودن خبر می دهد و می گوید: »ما 
همواره این نقص را در آمــوزش و پــرورش احساس 
می کردیم که افراد بعد از 12سال حضور در مدرسه 
که باید، افتخار  کمتر از آنــی  به ایــرانــی بــودن خــود 
مــی کــنــنــد؛ چـــون بــرنــامــه مــنــظــم،  مستمر و حساب 
شده ای برای این مقصود وجود ندارد. این یک نقص 
جدی است، حتی به این مهم در سند تحول بنیادین 
آمــوزش و پــرورش هم به انــدازه کافی توجه نشده 
ــر تــوجــه مــی شــد هــم فرقی  گ اســـت، هــر چند ا
بنیادین  کــه سند تحول  نــمــی کــرد، چــرا
ــورت مــحــتــوایــی اســاســا اجــرا  بــه صـ
که  نمی شود و ایــن نقصی اســت 
 آثـــــارش در ســـال هـــای آیـــنـــده، 

خود را نشان می دهد.«

کانون تربیت اسلامی بر این است که  کید این عضو  تا
باید به احــســاس  هویت ملی مانند بنیان های یک 
کرد. هرچه قوی تر باشد، می تواند در مقابل  بنا نگاه 
ضعف  یا  استحکام  بماند.  اســتــوار  شدید  تکانه های 
بنیان های یک بنا در شرایط عــادی خیلی فهمیده 
اســت.  درک  قابل  معنی  ایــن  تکانه ها  در   نمی شود، 
کل حــوزه هــای فرهنگی از جمله ایــن مقوله، نظر  در 
افــراد دور اندیش و ژرف نگر را به خود جلب می کند. 
این مباحث، عمقی است  و به چشم کسانی که در دام 
گرفتار هستند، برجسته نمی شود  به همین  روزمرگی 
دلیل مقام معظم رهبری در دیدار اخیر خود  با معلمان 
با سوز و تأسف وصف ناپذیر این معنی را که خیلی ها 

آموزش و پرورش را نمی فهمند بر زبان آوردند.
کید می کند: »تقویت احساس تعلق ملی و   رضایی تا
گان  هویت ملی، برنامه می خواهد و  با تکرار توخالی واژ

به جایی نمی توان رسید.«
از ایــن موضوع نگران  کارشناس تعلیم و تربیت  ایــن 
کــه بــا ایــن فرمایش بسیار عمیق حــضــرت آقــا،  اســت 
مثل بسیاری از رهنمود های زیربنایی ایشان برخورد 
سطحی صورت گیرد و به صورت سطحی و شعاری آن 
قدر تکرار شود که اعتبار و ثقالت خود را از دست بدهد.

 هویت ملی، بنیان بنای فکری دانش آموزان 
تقویت احساس تعلق ملی و هویت ملی، برنامه می خواهد

برای این که توصیه های  تعلیم و تربیتی رهبر انقلاب گرفتار 
سطحی نگری مسئولان نشود، یک راهکار وجود دارد؛ آن 
هم تشکیل تیمی از کارشناسان فهیم برای ارائه یک برنامه 
عملیاتی و مهم تر رسوخ دادن هنرمندانه آن در فرآیندهای 
موجود آموزشی و تربیتی و باز مهم تر در فرهنگ سازمانی 
کم بر رویکردی های موجود است. غیر رسمی و  متصلب حا
کـــارشـــنـــاس حــــوزه تــعــلــیــم و تــربــیــت همچنین  ــی،  ــایـ رضـ
ــنــد  ــرآی ــر ف ــ ــم ب کـ ــا در تــبــیــیــن اهـــمـــیـــت رویــــکــــرد هــــای حـ
ــا مــحــتــوای  بعضا خیلی  ــا ب تعلیم و تــعــلــم  مــی گــویــد: » م
ــای  ــش ه ــخ کـــتـــاب هـــای درســـــــی، بــــه ویــــژه در ب  خـــــوب 
گونه برخورد می کنیم،   هویت ساز هم خیلی سطحی و بعضا واژ
به عنوان مثال در مدارس اغلب از کنار درس تاریخ می گذریم.  
با رویکردهای غیر اثر بخش در نحوه مواجهه با این ماده 
درسی عملا آن را از حیز انتفاع می اندازیم،  به گونه ای که جز 
حفظ کردن یک دسته گزاره های مجزا و بریده از هم و بدون 
معنی چیز زیــادی عاید دانــش آمــوز نمی شود. یا مفاهیم 
،  هویت ساز آن را در زیر ارابه های بی رحم و  عمیق، درس آموز
بی احساس و عاطفه و خرد و با  سوالات چهار گزینه ای کنکور 
به بد ترین شکل ممکن آن را مثله می کنیم. دانش آموختگان 
آموزش عمومی و متوسطه از جنگ چالدران چه می دانند؟ از 
 آموزش و پرورش بگذریم، صداوسیما در این باب چه کرده، 
چه می کند و چه خواهد کرد؟« از نگاه این کارشناس یکی از 
دروازه های ورود به تقویت احساس ملی توجه به شاهنامه 
است،  شاهنامه در حقیقت  ایران نامه است نه شاهنامه! 
مثنوی هم در کنار شاهنامه معنی پیدا می کند،  برخی به 
جهت بد کرداری عده ای در اواخر دوره قاجار و دوره پهلوی 
که با تمسک دروغین به مفاهیم ملی در صدد تهی کردن 
روح ملی از کالبد ملت ایران بودند،  زیر پوستی از این گونه 
می افتند  دامــی  در  ناخواسته  و  می کنند  دوری  مباحث 
که دیگران  در باب تقابل ملت و امت ساخته بودند،  در 
حالی که روح جاری در رگ ها و جــوارح ملت ایــران مملو از 
تعالیم انسان ساز  اسلام و تشیع است،  هویت ملی ایرانی 
چنان با فرهنگ و آموزه های اسلامی گره خورده که  حتی 

طرح موضوع را  ابلهانه  می کند.

مکث

یک راهکار

هویت اصلی ترین بخش وجودی ماست؛ این که چه کسی هستیم و به کدام خاک و پرچم تعلق داریم. این موضوعی است که بارها مورد تاکید رهبر انقلاب معظم انقلاب قرار 
ــ اسلامی، زبان فارسی و پرچم کشور در میان جوانان و نوجوانان تاکید کردند. کارشناسان  گرفته و در دیدار اخیرشان با معلمان نیز بر موضوع ایجاد احساس هویت ایرانی ـ

ورش کشور به این موضوع کمتر توجه می شود درحالی که باید برای تحقق آن، برنامه ای اساسی داشت. تعلیم و تربیت هم در این باره معتقدند در سیستم آموزش و پر
ورش دهندگان جواهر قیمتی نسل نوجوان، جوان و معماران آینده کشور دانستند و زنده  وز پیش رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با تعدادی از فرهنگیان سراسر کشور، معلمان را پر چند ر
وند مسأله زبان فارسی، پرچم کشور و احساس  ــ  اسلامی و شخصیت ملی« در نوجوانان و جوانان باهوش کشور را وظیفه ای اساسی قلمداد کردند و گفتند: در این ر کردن احساس »هویت ایرانی ـ

عزت و افتخار به ایرانی بودن مهم است که البته این مسائل با توصیه و حرف حاصل نمی شود، بلکه باید مفاخر و سوابق فرهنگی، علمی و تاریخی را به دانش آموز تعلیم حقیقی داد.
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